

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCYA ulica Zielona Nr. 46.
ADMINISTRACYA Rynek, Niezba 9.
EKSPEDYCYA
ul. Rynek, 1. 9. 1. - Trafcie (Hotel
Zoria), róg Placu Maryackiego i
ulicy Kryty.

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOLECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEDPŁATA
na „Strażnik polski” i „Strażnik po-
lski” kwartalnie
w Łowiu (bez przesyłki) 1 zł. 50 ct.
na prowincję 1. 75 „
za granicę 3. — „
Inseraty od wiersza (petit.) 5 „.

Nr. 22.

Łwów, 12 Lutego 1881.

Rocznik 2

Czy wiedzą o tem Wysokie władze rządowe?

czyli
najnowsze fabryki wyżytkiwania.

Widoma jest powszechnie rzecz, w jak straszny sposób szery się nędza między biednymi warstwami, których przasnaczeniem jest ciężka fizyczna praca, ale widmo to opowiada coraz więcej katalęząc się młodzień w wyższych instytucjach naukowych i należy się już na serio obawiać, aby te coraz liczniej szeregi inteligentnych nędzarzy nie popadły w przepaść i nie zeszyły w życiu społecznym i politycznym na tory, na które wejść nie powinni.

Moglibyśmy wyliczyć mnóstwo uczącej się młodzieży i ludzi z innych sfery, zaliczających się również do inteligencji, którzy pozabawiają wszelkich środków odpowiednich zarobkowania na najskromniejszy kawałek chleba codziennego, zastępując ręce z rozpaczą piątką: — „co dalej począć?”

Nareszcie w drugiej połowie stycznia r. b. doniosła „Gazeta Łwowska”, że Dyrekcya c. k. archiwum map katastralnych, potrzebuje biegłych w rachunkach pracowników do obliczania stałego dochodu z parcel gruntowych i wywaza odpowiednio osobistości, aby się zgłaszali, gdyż siły dotychczasowe są niedostateczne. W skutek tego ogłoszenia zgłosiło się mnóstwo ludzi młodych i uzdolnionych chętnych pracować. Żądano od każdego świadectwa, krótki meldunek, poręczenia i rekomendacji jakiej znanej i znacznej osobi-

stości łwowskiej. — Młodzież nie traci chwili aby tym warunkom jak najprędzej zadość uczynić — część tych ochotników pracy, uzyskuje nawet książeczki z dyrekcyi drukowane, a na każdej cytała można:

„Do obliczenia czystego dochodu” imię i nazwisko pracownika ugodowego, charakter i mieszkanie, a na ostatniej stronie czytamy co następuje: „Ta książeczka upoważnia ci tylko osobę tu wymienioną do podjęcia prac ugodowych za osobistym zgłoszeniem się.”

Tenże pracownik ugodowy zobowiązuje się, że powierzone mu prace ugodowe na nikogo innego przemieść, lecz sam je wykonywać będzie. Gdyby się okazało, że prawnie poruczone mu prace na kogo innego, książeczka od niego sędnęją i wszelkie prace ugodowe odjęte mu zostaną.”

Nadzieja lepszej doli uśmiecha się każdemu, a więc dąży do Dyrekcyi archiwum dla objęcia pracy.

Na tym punkcie donaję jednak smutnego rozczarowania, bo chociaż dopełnił wszelkich formalności, urzędnik rosdający pracę zwłóczy go od dnia do dnia, aż nareszcie wrzecz powiada, że obliczenia już rozdane, chociaż do obliczenia milionów parcel gruntowych potrzeba setki ludzi.

Powstały wielkie zdumienia i rozgoryczenia a czy uprawdliwiona popatrzymy i posłuchajmy:

Po niczemu rozchodzi się wieść o zbytkiem zakładaniu jakiegoś nowego rodzaju „fabryk” a z fabryk tych rozbiegają się sztafby szmagalesów i schreibinglesów z reklamami, w charakterze werbowników intelli-

gentnych sił pracy, do tych nowych fabryk.

Wbrew „Uwadze” wydrukowanej na książeczce ugodowej jak wyżej, przedstawia się zupełnie inny obraz, który wykazuje, iż wszelkie żądania kart legitymacyjnych, świadectw stałego zajęcia, poręczeń znanych i znacznych osobistości, było wiadomo tylko map zawarła umowy z powną listą antrepreneurów, którzy poruczadawczy fabryki do tych robót, objęli cały monopol tej pracy obrachunkowej.

Niestety, żalować rzeczywiście należy, że Dyrekcya oddając tę obfitym pracę w monopol, nie postawiła nad tymże jakiej urzędowej kontroli, którzy zapobiegają haniebnemu wyżytkiwaniu jakiego się ci monopoluści dopuszczają.

Od tysiąca parcel pobierają ci antrepreneurzy po Pięć ztr. — młodym ludziom, których c. k. archiwum odsyła do tych tak zwanych „fabrykantów” obiecuje ci ostatni na najwyżej po Jeden ztr. 80 cent. od wszelkich parcel. Są to napozór najuczestwi i jeszcze i najskromniejszej płacy, bo zarabiają na „robotnik” (nawsa w rzeczy samej trafna fabrykanta i robotnika) tylko Ztr. Trzy 20 cent.

Wyjaśnić wypada, że najlepszy „robotnik” recte rachmistrz, pracując z pilnością przez kilkanaście godzin dziennie, jeżeli chce pracę swą sumiennie wykonać, nie jest w możności więcej obliczyć jak pięćset parcel, które to prace równa się zarobkowi dziesiętnemu 90 centów. Lecz hardzoby się ten omylił, który myślał, że płaca, ta dochodzi w całości ręk robotnika, chociaż wykonywana pra-

„SZATANY!”

Obrazek z naszych czasów

skreślił

J. N. z O. G.

(Ciąg dalszy.)

Zamożna wieś Garnek, zamieszkała przez znanych z dawniejszych czasów gospodarzy, zaczęła przybierać coraz smutniejszy obraz. Jedna chata po drugiej stawała pustkami, świecące tylko dziurami zamiast okien i drzwi kominy były porucowane, płoty porobierane — a ogrodzi i pola leżały odłogiem.

Namiast egzekucyjskie kocznie, rotę wojska, nieustępliwy już prawie. Komisje sędznie spisywały foliary; chłopów, a nawet kobiety, prowadzono jak złoczyńców okutych w kajdany do więzień.

Na drogach zawiodły matki z wyndamiem dziećmi, błagając głośno do Boga o zmilowanie lub pomstę za straszne krzywdy.

Dozdo do tego, że aby włócićiami nieciekalli nocami z domów, opuszczając gospodarstwa, pilnowali ich najęte straża.

Dlaśnego to czynili, gdzie należy szukać przyczyn tego piekła? — wysłarzę chociaż jeden obrazek, który nie jest produkcyą fantazyi, ale rzeczywistością prawdą, znaną w okręgu Czeszochowisk po dziś dzień.

Było to podczas ciężkiej zimy a ostatnich lat pańszczyzny w 1853. Pań Grodziska, jeżeli nie krepka się sama po gospodarstwie, siedziała we dworze w pokoju z pędzochą w rękę, przy oknie, obok którego każdy człowiek, każda fura, musiała przechodzić będąc czynne w gospodarstwie.

Pewnego dnia, podczas ośmnasto stopniowego mrozu, przejeżdża fura zajęta, na której spoczywa beczka z wywarem, który wieszono na karmę z gorzelnia do obór. Beczkę kę opóźca parobka przy koniach, konwojowała kobieta, żona gospodarza, która tego dnia odbywała pańszczyznę. Pań Grodziska spojrzęła okna, że cokolwiek wywaru nalewanego, reszła się i spytnęło po beczce. Na widok ten, wystąpiły jej rumieńce gwałtem na twarzy i woła: — „Sio!”

Wojasła i kobieta zadzieli z przerażenia, bo wiedzieli, co taki ten głosen oznacza.

Pań G. wypada przede dwoi w i salakoznemi oczami spytnęto syczący pikliwym głosem:

— „Kto nalewał wywar i kto go reszła?”

— Kobieta i parobek stoją jak słupy soli. — Pań G. przywołuje „stójki” — (czyli stróża, który za pańszczyznę pełnił przez 24 godzin służbę przy dworze) — i każo mu weszać karbowę z kilku chłtopami.

Kobiecie, nakazuje ocsyścić beczkę z wywaru — językiem.

Kobieta się opiera. — Pań G. każo ją pozłóżyć — siec na mrozie rógami tak długo, dopóki ta nieszczęśliwa, niezłiszła zmarznętego wywaru i niewytrwała beczki własnymi pierśmi i włosami — bo taki był rozkaz Pań — tego potworu.

Katowano następnie hatem parobka — a pań G. liczyła skrupulatnie swy patrzęc oknem i nieprzeastając robić północzko. Nieszczęśliwa kobieta pańszczyzniana, z bólu i wstyd, zawołała patrząc w okno:

— „Bóg cię ciężko skazę za to katowanie! — Bóg się alitnie i zesła takiego, co się zemści za naszą krzywdę i męki!”

wna uczynił rozbłąt z najwykiszem pocuciem czołowieczstwa, ten tylko może zdobyć się na podobne frazesy.

Gdy na początku zeszłego tygodnia naszedł fakt smutny, bo stawiający w jasnym świetle dowód, do czego się u nas posuwa epryszakowstwo lichwiarskich banków, które organizują zbójckie bandy i napadają wśród nocy we własnych domach spoczywających w łóżkach obywateli, o takich znakach rozkładu moralności powszechnej „Dziennik polski” i „Gazeta narodowa” milczą, a kronikar niedzielnego „Dziennika polskiego” usnał nawet za stosowne, użyć tego faktu do bardzo lichego gatunku farsy, zamierzając z drugiej strony troškowie o wypadku jaki spotkał jednego współpracownika „Dzienn. polsk.” za bezczelność tegoż...

Dla czegoż to Redakcyja „Dzienn. polsk.” i „Gaz. narod.” tak postępuje? Oto z tej przyczyny: że za znajomości bankami lichwiarskimi, stoją w osobliwych stosunkach, że ich to trzymają na sznurkach proukazywanych weksłów, że notoryczni ufienicy lichwiarza z Wałów rano się od rana do wieczora po Redakcyach, a ponieważ trybuni, dziennikarze, są ich najpokorniejszymi sługami.

A jeżeli uwzględnimy, że satyfy z wód kami, a jak się ich to zdarzało, że redakcyja wystawia sobie baryłki sznapasa, czerpają w nich ducha do przewrócenia opinii publicznej — można z łatwością pojąć — na co te przybityki głucha publicznego sąsiedzi.

Dla takich, rzecz naturalną „Stander polski” i „Stratoni polska” — były, są i będą rewolwerami. Sumiennie narode im nakazuje, aby wołać, nie tehu w pierścach starzy:

„Przez z handłesami poczucia narodowego, przez z słagami i uczestnikami Maffji, jaka się rozwinięła.

„Przez z tymi, którzy nie mają odwagi wystąpić z otwartą przybitością, nie tylko z zapobiegają i szarpają.”

Wróćmy do „Dziennika dla wszystkich”: Redakcyja „Timesów” bardzo dobrze wiedziały, że wydawnictwo to stoi na niuczemnym wyzyskiwaniu, i nakładła kontrubycję np. w taki sposób:

Na pierwszej stroniej umieszczają portrety ludzi wielce zasłużonych krajowi. Czy wszystkie na to apoteozę zasługują, to inno pytanie, którego nawet niechcemy tykać. Ale to jest fakt, że gdy portret został w „Dzienniku dla wszystkich” zamieszczony, posela się unięsmiercionionemu uprzejmy liścik, na modłę ślubnego poświęcenia i żąda wynaw-

rodzenia, tytułem kosztów jaki portret spowodował. Taką szczywaną od 30 do 50 zł. wyszła takie do browalne datki, nieudręczają się. — Mającże ono, gdy klient w skutek takiej niespodzianki zely, a nawet za drzwi wymycał petenta, gdyż ten wszystko przyjmując z pokorą i dalej jednając, spekuluje na nowego nieśmiertelnika. Że redakcyja „Dziennika dla wszystkich” postępowata na hańbę i wstyd dziennikarstwu polskiemu, na to w danym razie gotowimy złożyć dowody i powołać na świadków przed kratki sądów ludzi, którzy fakta zaprzysięgają.

My jedni niewiadalimy się publicznie w zeszłym roku napiętnowaliśmy Redakcyję „Dziennika dla wszystkich”. — „Timesy” łwowskiemu uleżały.

Niedozny na tem, przychodzi 50-letnia rocznica Listopadowa — „Dziennik dla wszystkich” — ogłasza „Album wojska polskiego”. „Timesy” popierają bez wahania to wydawnictwo — o którego jakości, kto znał redakcyję niewątpił.

Narazicie — „Dziennik Poznański” umieszczają ostrzeżenie obywatela Parczewskiego i oddaje sprawę to dziennikarstwu galicyjskiemu pod sąd. Szczególnym wypadkiem „Dziennik polski”, zamieszcza to ostrzeżenie — ale już w kilka dni, t. j. 10. b. m. otwiera rubrykę pod „Nadesłaniem” — redakcyja „Dziennika dla wszystkich” — i pozwala tajże posiadacz sznagan z naczoelny w Wielkopolsce obywatela Parczewskiego — o nieszlachetność, chociaż jak nam dobrze wiadomo Redakcyja „Dziennika polskiego” odebrała 9 b. m. przed południem „Dziennik poznański” z dnia 8. b. m. w którym zamieszczony następujący artykuł:

Od p. M. J. Jackowskiego, z Pomerzanowa odebrałmy pismo następujące:

Sz. Redakcyjo! Głos oburzenia pana J. Parczewskiego podzielać wyrażyć ci, co zaobowiazali Album wojska polskiego. Mięjsza już o stracone marzi, mniej nam chodzi o to, leżmy się dala szłap na łap przytępienych frazesów, lecz boli nas i mocoło boli, gdy widzimy jak prawe i lewa pólka dla marnego zyka w prochu się targa, gdy patrzamy jak redakcyja galicyjskiego pisma, która przedewszystkiem pod względem zasad uczciwych, dobrym przykładem przywieść powinna, tak dalece upadła, że nie wstydzi się dla osobliwych korzyści, wyzyskiwać narode z drogi serc Polaków i państwa i że nie obawia się nadużyć zantala ogółu. Tego u nas jeszcze nie bywało, i dlatego wiedzmy, wienna opinia publiczna nalezyte skoroby to nieuczciwa spekulacyję. Wymaga tego dobro ogółu, dobro przyszych wydawnictw, aley nie wystarczy dla braku słobowit, którzy dozowają takiego zawodu, pytanie czy nowe wydawnictwa wspierają zechcieli.

Wypadek zdarzył, że o kilkanaście krokie obstał dalka grusza polna. Staruszek pomimo utrofyli, nie widzi innego ratunku jak schronić się na takową pomimo kółkowych dzięków, w jakie była obrosła. Kaleszko ciało, zdołał się je jednak wydrapać pomiędzy gałęzi, zanim psy spróbowały na nim ostrzych zębów.

Cóś robi szlachetny panek?

Oto widzisz że samiar jego chybił i psy kaleszka niepokępną, daje koniowi ostroga, podjeżdża pod gruszkę i harapem ściska kapitana, który przez to szmuczony drapał się coraz wyżej. Niedozny na tem — Pan Lemasiński zsiada z konia przywiązując go do gruszy a sam się kładzie wraz z psami na trawniku i liy kapłana, znacze się nad nim moralnie w najobydziejzy sposób.

Zbliża się czas nabełstawa, kaleszka niema. Sznajka go śladu kocielini i lani ludzi — lecz nie mogą odkryć śladu, gdzie się podział.

Wprawdzie widzą zdaleka konia dziedziaca i jego samego z psami pod gruszą, ale nikt się nie może domyślić, aby po za zieloną gruszą siedział ksiądz kanonik. Zbliżył się do tego

Z iąd też te kilka słów doroznaczych przez szanowną redakcyję do ostrzeżenia pana Parczewskiego nie możemy uważać za wystarczające, bo takie nadużycie szanowania ogólnego i korzystać z dobrej woli redaktorów, zasługują na sprawiadiwa krytykę i surowe oskarżenie.

M. J. Jackowski.

(Do pisma tego dodajemy, co następuje: P. Jackowski ma nam za złe, że tylko kilka słów dorozuciliśmy do pisma p. Parczewskiego i swata, że to niewystarczające. Nam się zdaje, że skoro pismo pana Parczewskiego samieścilieli i oświadczyli się z zupełną szpąd na nie — to zbroiliśmy, co do nas samo. Społeczeństwo nasze ostrzeżenie, reszta nalezy do dziełni i kar w a galicyjskich, które powinne być zaraz z ręką podnieść, bo nie przypuszczamy, aby ma nieznamym było baniesho to wydawnictwo. Zeili zaś tego nie zrobilo, to dziś dla wnanego honoru powina to zrobić i odstąpić Galicyę przed wyzyskiwaniem podobnym a nadto zaproszowac przycięw takiemu postępowaniu redakcyi polskiej. Żadna redakcyja polska nie podobnego doto nie zrobila.

Dodajemy wrascie, że i p. Ant. Krylanowski, jeden z watoradnych wydawców owe „Album”, wystosował list pod dniem 3. bm. do redakcyi „Dziennika dla wszystkich” prosiąc ją, aby ma dalszych zeszytach nie wyślala się przewidy. Myślmy, że i lani podobnie postąpił list. Przep. redakcyi „Dzienn. Pozn.”)

Czy pominięcie powyższego pisma a przytoczenie niewytrzymującego krytyki „Nadesłanego” niedowodzi sojuszu „Dziennika dla wszystkich” z „Dziennikiem polskim”? Zaisło, potrzeba mi szę-gołowa cywila odwagę, aby znając redakcyję „Dziennika dla wszystkich” otwierając jej lamy do obrony i do tego tak wprawiło. Te byłoby tylko jedno do tyżczasu: — aby a k. Prokuratorzya, ranyla wejść w to wydawnictwo i zbadac, aiala niezachodzi to sprawa oszusta „chryego i podstępnego” — jakiego się redakcyja wyiawopomonia dopuściła.

Biada krajowi! — w gdzie Dziennikarstwo upadło tak nisko, i kżmie karosć opinii publicznej a powodu tegoż schodzi niżej zora.

„Fundacya Skarbowska”.

Pod tym tytułem, zamieścić „Dziennik polski” dwa pisma, które to dosłownie powtarzamy:

„Otrzymałmy następujące pisma:

„Wyczo sawaze cniega obawy opinii publicznej wyrażane w uwawiamach”, powozasza a objektynie na sprawy zapotrębjem się dziennikarstwie upraszam szan. Redakcyę, aby w odpowiedzi na umieszczenie w Nr. 29 „Dziennika Polskiego” a reprodukowazne z innego pisma lotowego, zarzuty przeciwko zarządowi fundacyi, ranyla umieścić w swem piśmie następujące sprzeczowanie mylnie sobie podanych faktów:

W Kłobucku żył wielce szany ks. kanonik, staruszek — którego duchowiadstwo i obywatelo otaczali powazczym szacunkiem a lud miłością.

Kanonik nie mogąc dłużej ścierpieć popełnianych abrodni na ludnie przez Lemasińskiego, zgromił z kazaalnicy. Lemasiński gotów go był napasać i znieczwajać we własnem mieszkaniu, ale namyśliwszy się, oddkłada zemat.

Niedozny, a było to podczas gorącego lata, następcza się sposobność. — Lemasiński siedząc w niedzielę rano na balkonie dżwora, spostrzegł przez szklę powiększające, że ks. kanonik spaceruje w polu po swej miedzy pomiędzy zbożem i uszy się kasałnia, które ma podczas sumy tego dnia wygłosić.

Oko Lemasińskiego zabłysoła szataniska radością. Wydał rozkaz, aby mu konia okulacono i przyprowadzono przede dżwór. Poczem każe przyczołować amych chartów, które były nietylko na zajęcie ale i na ludzi zaprawne.

Siada na koń, a ubrowizay się poprzędno w harapaki, wyjeżdża w pole.

Staruszek kanonik, mając jeszcze dobry wzrok spostrzegł, że szlachetny dziedziec wskazując na niego poszczazę z dalską pę, które spuszczone zo smyczy dają ku księdzu.

szatana w ludzkim cieie, nikt niema odwagi, bo nóg psy poszczazę, jak to zwykło robić.

W miasteczku formatyj poploch, przerażenie. Mija godzina nabełstawa, nadchodzi pora południowa a ks. kanonik zaprzad bez śladu. Narazicie około pierwszej godziny siada Lemasiński na konia i powraca w najlepzym humorze na smaczny obiad.

Wenczas dopiero ciekawscy ludzie jakby wiedząc słowemkiem z uczuciem, zjadają pod gruszą i znajdując tamie prawie bez tynca szedziwego kapłana pokrwowanego i pokalezonego, który zdoławysz zaledwie zejść z gruszy, zemdlał i upadł na ziemię.

Oburzenie stało się tak powazeczne i tak groźne, że Lemasiński dowiedziawszy się o tem przez swoich zantelników, uważał na własność kaleszki zaprzad a umknąć polnemi drogami do pierwaszej stacyi kolejowej.

Zjechała komisya śledcza, spisano akt oskarżenia, a gubernator wysłał takowy do Warszawy. Gdy jednak obwinionego nie było namawiesz, a świadctwo obkłada tylko sam kanonik, sprawa zaciernia obkłada tylko sam kanonik, sprawa zaciernia obkłada tylko sam kanonik, sprawa zaciernia obkłada tylko sam kanonik. Lemasiński znalazł obrodców wpływowych w Petersburgu; stamtąd nadeszła waka-

WLĄZANKA LWOWSKA.

Cóż to za wspaniały pomnik cści pogrobowej, jaki stawia miłość i wdzięczność synowska ku wielkiej pamięci rodziców:

„Pracę całego życia” poświęca potomak szanowanego i dobrze zasłużonego rodu tym, którzy w duszy jego roznieśli święty ogień sztuczowy — miłość Ojczyzny — spełniania obowiązku obywatelskiego.

Jakże to wspaniały przykład dla młodego pokolenia polskiego, a zwłaszcza dla tych, co w spadkobierstwo objeli odpowiedzialność po ojcach rodzilinej ziemi — dostatków i imion dostojejących. Niech sączyją, imi czyż ten potomkowi magnatów, zaradców kłopotliwiskiego Jęży miału lub stanowiska najmnowanego w społeczeństwie? — Nie! — a więc dlaczego?

Bo cały żywot jego jest jednym pasmem twardej, uciążliwej pracy, samowolania w tem wszystkim, co swoje — polskie. Cały żywot jego stanowi otwarta księga, a nigdzie nie dopatrzyć nawet dnia gonienia za blichotem. Rządco dostrzeżesz jego kroków po palasach, ale zato pod aksamitami strzechami całej polskiej ziemi wszędzie znajdziemy ślady pracy wydobywającej z zapomnienia te wszystkie kostowne klejnoty, które są tworem ręki polskiego robotnika. Maż to obcy sąbrytymowi wszelkiej nazwy, skąpiący sobie samemu a przeciwi obcy ogólnemu, gdy szczerą ręką siebie siarano, aby wydało plon bogaty na całym obszarze ukochanej Ojczyzny.

Gdy niedawno temu było we wzniołym rumienieniu się przed obczy za wszelką nieomal pracę, która swą — gdy ją uważano za kopciuszkę, którego się przed gotiną chowa w ostatni kąk, niesiodrudy syna wielkiej i polskiej niegdyś Ojczyzny, wydega tego kopciuszka, tuli go do ojkowskiego łona, myje, czesze a następnie chwyci za rękę i wyprowadza na szerokie asenę świata, stawia śmiało w kole europejskiej cywilizacji i mówi:

— „Patrzcie panowie, to dziecko polskiej ziemi, które dotąd było zapomniane nawet przez swoich, a więc i wam zupełnie obce”.

Tak przemawiał ten sumienny, dobroworny opiekun w imieniu pracy polskiej na wystawach światowych w Wiedniu i Paryżu. Zachodnia cywilizacja ze zdumieniem śledziła bacznie tego odrodzonego kopciuszka — dziecko „Bärenlandu”. Aby stanąć na takiej doniołości stanowiska, nie wystarczyła na to amatorska zabawa do rymów, fantazja pańska; ale silna wola nieprzerwanego, zelaznego, moshnelnej pracy całego żywota.

Rozpamiętany ideał w młodzieńcstwie sercu i myśli, sunie się jednolitem pasmem przez szereg lat, a dziś gdy maż ten już kończy nawet jeść, jest bytu na ziemi — choć dalek niegaję prawem natury niedomagani i złamane siły fizyczne, duch i wola nieustraszeni ani atomu, ideał pozostał opromieniony Bożym światłem, jak ongi za lat młodzieńczych.

A że jako prawy syn wiatry Ojczy i kościółca niewie, kiedy go Bóg do siebie powoła — uważa za stosowne stanąć do powszechnego społeczeństwa nie tylko przed Panem światów, ale i przed Narodem polskim, przed braćmi po duchu i krwi mówić:

— „Oto jestem syn tej ziemi — wasz brat i robotnik; co mogę wykryłem nie dla chwały osobistej, ale dla miłości ukochanego ludu polskiego, dla wiatry polskiej — dla chwały polskiej Ojczyzny”.

A tę pracę całego żywota, poświęcam cni pamięci Ojca i Macierzy, którzy mi dali życie i w duszy i sercu roznieśli wiarę w Boga i miłość Polski”.

Takie myśli nasuwały nam się jedna po drugiej, głąmy przewracali karty opisu muzeum, o którym mówimy.

„Słowo wstępne” opisane przez twórcę Muzeum, a zawarte na 21 stronicach — odznacza się tak wybitną precyzją i szczerością, jakie całej żywot br. Wł. Dzieduszyckiego znamionują. Naprawdę szukał cytatyliak lub krytyk, choćby jednego moralu obliczonego na efekt.

Słowo autora jest istotnie — jakby w granice rezonejne tak to chcą uczynić porównanie oparte na naszej epoce to tylko możemy znaleźć pokrewieństwo w tym względzie a śp. Tytusom Dzieduszyckim, który umiał z taką godnością przemawiać. Gdyby nie szczerłość ram naszego piama podaliżymy z prawdziwą rozkoszą to słowo wstępne? — Niezmieniony się jednak powstrzymaj od małych, ludojnych, ale charakterystycznych urywków, i tak czytamy na postępnik:

„Od lat dalekich wybieralem z zapalem przedmioty nasze przyrodnicze, szacowane i kierowaną radami rodziców moich. Młodzieńcem mogłem się zajmować ornitologią krajową, której się też od lat przeszło czterdziestu oddaję”.

Aż diaż wynikiem tej pracy jest wspaniały zbiór ptaków wyłącznie na obszarach ziem polskich zrodzonych, lub na tychże zdobytych.

Dział ten liczy 1468 okazów umieszczonych w 17. obliczonej wielkości oszklonych szafach.

Spis muśszalny jest tak zestawiony i opracowany, że stanowi nader cenną, praktyczną książkę naukową, nietylko dla specjalistów, ale wielce praktyczną dla lubowników przyrody.

Każdy okaz jest oznaczony:

Nazwą polską z podaniem źródła, nazwą łacińską, odmianą narzę nie miecką, francuską.

Określa następnie ojczyszę ptaka, sposób i czas pojawienia się. Miejsceowód na który ptak został złowiony lub zabity. Rok i dzień. Nakoniecz imię nazwisko myśliciela, lub darowawcy okaz do muzeum.

Antor opowiada dzieje muzeum tak:

W swych czasach miał prawie nieustraszył się tak wraz historią naturalską, tak że nawet na uniwersyteciech uważany był ten przedmiot jako nadobowiązkowy. — Zwolna, zaczęło się i na tem polu budzić zdrowoże bo swojskie życie, a „Pan Tadeusz” i „Pieśń o Ziemi naszej” — swracają też serca i umyły na ojczyszczą ziemię”.

Tu wymienia autor zasłużonych mówców, którzy się okolo swoich przedmiotów krzątał zaczęli.

„Pracując ciągle nad ornitologią krajową musiałem zbierać ptaki krajowe, porównywać je zestawiać, oznacząć. Powstało więc u mnie pojęzanie od jednej szafki, później jednego pokoju, muzeum ornitologiczne krajowe. Znaleśli się zaraz i swiadzący, napród krwi i najbliżsi, później coraz szersze kole okadkowych. Pokazało się, że prawie każdy ze swiadzących miał coś szacownego u siebie, leżącego na strychu, za piecem lub w łamunie. Co chwila ktoś ze swiadzących mawiał do mnie: „I u mnie tam coś znalazli, wykopalni, zabilu, u mnie to szmarle, może przechoważ, bo to także nasze”. Jakoż zaczęto mi nadesłać do szafki wówczas mi niemychających przedpotopowych ptaków, to oddali szaginowych roślin, to rozliczne maruszy i alabastry, to skłóc ryśa, kości, zabitych w Tatrach, to rośliny i owady starannie zbierane, które po śmierci właściciela zbieracza zostałyby przez celano i zmoczone do mego zbioru ptaków. Cóż było z tem rubi? Należało do zainteresowania zachować. Tak więc obok ptaków gromadziły się u mnie szafki po szafce, pókj po pokoju przedmioty z innych działów naszej przyrody. W taki sposób mnył się zbiór, aż wstarczyło za dom cały, a przybijały nawet biblię wysokiej naukowej wartości, jak herbarium po & p. Łobarewiczem, zbiory Nehajia i wiele innych. Dzięki więc tym wszystkim sprężającym okolicznościom, dzieki ludzom dobrej woli, rozrzuconym po całym kraju, wrażliwym zbory moe szybko w pojedynczych działach. W miarę więc gromadzenia się materiałów w sposób wyżej opisany, wytworzyła się niejako sama myśl, więcej powiem jak prawie konieczność założenia Muzeum dla wszystkich przyrodniczych plodów ziemi naszej.” (Dok. nast.)

Do najoklekańszych i najnowszych wynalazków naszego wieku — należą bez wątpienia te wyniki wiedzy i myśli, którym obydwa półkule świata uszczęśliwiła Edisson. — Otuś przemysłowa nasza młodzież z paragrafowego cechu roste prawnicza, a nieczuwała ta, co nie załamakowawcy w ćwiczeniach matematycznych profesora Żmirkii, lub mechaniczne p. Maryniaika, uszyła za światczewo „dąz nogę” i schronił się pod skrzydła „padocetów” obok śr. Mikolajaja, posiadające dwojaki wiedz, słyszali o Edissonie, jakim ma być „Wagomierzy hipotezozy”.

„Ziś sama natura dowodziła się domyślnie, że to musi być jakaś prawiczka specjalności. Nasi pp. prawnicy wazeliży w korespondencyi z wynalazcą, umowiliwszy się z nim o nabyciu maszyny „na spłatę” — spowodowali takową w zupełnem incognito do „Narodnego domu”. — Biegli monterzy prawdziwie techniczni, umiesliłi maszynę przed wejściem i nakryli sprytnie kobercem, po którym wstepowali spłaty „Niebianki” do sali balowej.”

Po za drzwiami wchodowymi, umieszczono manometr, połączone z niewidomym wagomierzem hipoteczny, a następnie, obydwa się taka manipulacja: Niebianka, nie przypuszczając nie, wstepuje na koberce, a potem natychmiast wznawiają manometr, szacowność wartość hipoteki — jaką pająk dobrodziej przygotował dla Niebianki.

Urządkni muzeumto dajo bezwartościwo umówiony znak inonemu funkocyonaryuszowi (tylko nie żalnemu z fundacyi skarbowkowej) a ten z niewyolowionym wdzikiem, wystudiowawcy na ostatnim kursie tańców u p. Budkowawcy, wrecza sważone niebiance, a ksamił lub bibułę. Gdy jednak naszy to, znane są tylko w cechu techno-prawiczym, winniśmy objasnić, że „aksamił” oznacza pugilares (veritable article de Paris) swawierzący porzadek tańców, naturalnie w języku naukowlanskim, a oprawy w aksamił. Dar taki, dostaje się tylko do rązek niebianki, która hipoteka przedstawia się w rzeczywistych cyfrach, na orle, z przyswojonym „fruterem” — o najmniej szernim mianułu nullów. Wyjętek honorowy stanowią miły, dziewięć lub siedem pałok; — w nadzwyczajnych wypadkach i pięć było akceptowanych. „Bibułę” oznacza „kartonik”, czyli kartka obrotowa; a gdy przy a ksamiłach litery bluzozą „Feingoldem”, to na kartonikach, które bardzo szybko zamienić można w bibułę, wrozy się do druku tytuł brązowego proszku. W rzezy samej, jest to świętany, znakomity pomysł i nie dewalwający zaproszyć, że nasi pp. prawnicy — myśli. Zaproszą takie oznaki z aksamił i bibuły — jakąż są ceną przetrwawia, aby się „prawniki” nie akompromiłowali, nie naraził oców na katastrofę ozywowaenia, a pierś na subotę, gdyż przyפקadkiem przez niewiadowanie swrolił swe efekty do bezwartościwoj hipoteki.

Jak się dowiadujemy, niebianki ubrane w aksamił, zebrały się dnia następnego i wybrały „Ankieć”, jako najmłodszego objaw czynności okoliczności-politycznych a więc i społecnych, i postanowily uchwalić odpowiadli dowód użycia. (ale przy użytkowaniu szybkiego ankietowego tempa, jak n. p. ankiet domowego przemysłu lub zbiorowa) i sprawili dla panów dyplom honorowu, na rzeczywistych całokształt swawierzenia „aktu jednolitego” i salonowego wykształcenia. Idąc za myślą prawodnią — dyplom honorowu będą rymiał podzielone na aksamił i bibulane.

Przemówienie Marszałka do urzędników Wydziału, przedstawia się dla naszych mędrców i lekiewich z wielkopokojowego świata, jako niewyżytki rodził hamigłotki, a mianowicie ustę:

„Ze żelstwu jawę jest, jako akmynacja jezo przez kraj przychylony została przyjęta, zadanie jego będzie ławiszewce. Jestem świadom

trudności, jakie mnie czekają — rządek dla — wiem, że przebaczoneby mi mniej, niż komunikacji innemu, lecz mając zapewnione wasze poręczenie, pewny jestem, że wywiąże się z przyjętych obowiązków.

Otóż to wystawienie podług mojej dyplomatycznej, komentarzy i twierdzeń w dyplomacji na różne sposoby. Pewien polityk który jest nie tylko silnym brunołem i wielce podobnie do jego brata Józefa Poniatońskiego — a tak biegły w języku dyplomatycznym, że bywa porównywany z „śleszańskim księciem“ dokonał przekładu mojej Marszałka na język wywidy lwowski, który dostawno grami:

„Bólczą Duch święty dziatkiście bić radzi,

„Bólczą bynajmniej zdrowiu nie zawadi.“

Jeden tytuł p. Pierocyński nie chce tego wykładu uznać, gdyż mu jest nie jasnym czy pierwszy wyraz ma oznaczyć „rózówkę“ czy też „dyscyplinę“.

Bliziej znajduję p. Pierocyńskiego twierdzą, że on nie tylko jest znakomitym obrońcą, kontratry, obierogrodnikiem, strzelcem miejskim ale również biegłym etymologiem, że on najlepiej o jego głębokich studiach dowodzi, że od kilku dni rozmyślając od rana do wieczora, a nawet podobno i we śnie monologuje niestannie: „scentro - dyscyplinarka“ — „dyscyplina“ — „rózga“? — „rózka“?

Mówiąc o p. Pierocyńskim, przychodzi mi na myśl co sobie na piwku u Hartera pod „szielonym drzewem“ jakiś zabobonnik opowiadał. Oto: że przy wylądowaniu w budynku gdzie się mieści biuro obrachunkowe Wydziału krajowego, słychać oddzielnie głos jakiegoś pokutującego duncy, chociaż i jemu smęć nie wiadła. Dusza ta modli się za skrótki bóg:

„Święty patronie skamanadarytury swój, któryś mi już tyle razy nie odmawiał swój opieki, nie opuszaj mi i w tej imprenie. Tylko ten raz jeden dozwól twemu studente wyjść odno. Dozwól mi chociaż raz jeszcze wyprowadzić starnuszków w pole!“ — Przeczam następuję bicie w pierś.

Ala to zapewne są tylko bajki, bo kłóty tam w pokucie wrzysł.

W świętym mi-ście Krakowie jak wiadomo polskim Rzymie zanosi się na praktyk egzorcyzmów, a że i Kraków ma swych „Starków“, znalazł się kapłan, który wynajmując się „na spłatę“ na telefona z Krakowa do „Dziennika polskiego“, zaczyna egzorcyzmować „Diabła krakowskiego — a że dzisiaj, gdy się co stanie — to szukaj kobiety — i tym razem poszło o „Babią górę“ — a więc hajze na jego krakowską diaboliczną mość — a chociaż w rybakiewicz orzeka telefon „Dziennika polskiego“, że „Diabeł“ — jest sobie tylko już starem Diablikiem, któremu już teby stęplawy i które wch straciło, my jednak ośmielamy się przypomnieć przysławie, że w „starym piecu „Diabeł“ pali — to gotów jeszcze niedźwiedziemu śmiertelnika poparzyć, a więc dajemy dobrą radę: ostrzeżcie się starym diabłem...

P. S. Dochodzi nas wiadomość z Wiednia, że pewnego okła narodu reprezentującego Galicyę, spotyka już po raz drugi fatalność, iż nie może zdążyć na termin, aby podnieść do góry głowę — znac go potem w „Timesach“ nadpewniawskich blamuje. Telefon nasz wiedeński donosi nam co następuje:

„Tym reprezentantem narodu jest pewien Edward Ritter von Zorn major rety B. a. n. b. który posiadając rozległy „niezdnieś dnia“ — co wielce dopomaga, aby podnieść do góry głowę tegoż nad Synym Dunajem zamiant walczyć chowca wspaniałego. Stare niedźwiedzińko, znanod objęzione dla większego splendoru zamבלadkami kluciami — biednactwo okulało, i w tym tylko wypadu znalazł przyczynę, że ten oknie narodu galicyjskiego nie dojechał, aby sekundować p. Haasnerowi, który jako zwykły plebeusz niepodobuje się niedźwiedziem w swych wyścigach.

Z Liby notaberalnej raczone nas szacowny piśmie, ogłaszając edykt tejże Liby przeciw

p. Aleksandrowi hr. Krukowieckiemu o siedmiu-miesięcznym milicjanie. Po co też to ludzom konkluzje szukać gwał — bez potrzeby — a to jeszcze takiego, jak hr. Krukowiecki gotów im wyznawać.

Prawdą jest, że nasz wielce szanowny wyjący przyjaciel polityczny z Akemanu, od dłuższego czasu dyszące nie domaga, a że zwyciężym naszym oddawać piętne za nadobna, mamy więc honor oświadczyć komu należy, że w tym wypadku wygłosimy z wielką przyrzecznością hr. Krukowieckiego; prosimy tylko o małą zwłokę — bo i tak co się odwiecie to nie uciecie.

Gdyby próbna nasza gotołowna o zwłokę nie miała waloru, to gotowaliśmy jako kaucyją wręczyć „wexel z bardzo dobrym akceptem“.

Kronika.

Sprostowanie. W Nrze 22gim z dnia 30. stycznia r. b., t. j. w ostatnim numerze „Stranicy polskiej“ na początku druku „Kroniki“, zamieściliśmy artykuł pod tytułem: „Prastroga dla nieświadomych“, który to artykuł przestępstwa przed **Wiktorom Rozmickim**, adjuktem Tabuli krajowej. W artykule tym, zasza pomyłka drukarska, która znaczenie dołżności raczonego „ostrzeżenia“ zmieniła, bo zamiast: „500 zlr. które ka. Z. W. Roznucki, z prawdziwie wyrażowaną śmiały wydar“ — czytali należy: **Włać tysiącej zlr. a w.**

Bal drużary twowskich odbędzie się dnia 26. lutego r. b. w sali Tow. „Prohban“, przy ulicy Akademickiej w hotelu Żorja. Dochoć czyste przeznaczony na pomoc dla wdów i sierot po zmarłych towarzyszach pracy. Bala te, jak powszechnie jest zwyczajem, zwykły wielkie uczanie i należa, we Lwowie do najspanialszej, gdyż reprezentują nam kwiat naszych dzielnych przemysłowców, ludzi pracy, którzy krajowi przynoszą zaszczyt.

Byłoby wielce do życzenia, aby obywatelstwo lwowcy wzięli w tej zabawie liczyć udział, a nie pozostać spędnieniami kilku godzin w gronie sordocznych ludzi.

W sprawie nocy napadu rozbójniczego dokonanego w dniu 31. bm. na Redaktora „Stranicy polskiej“, i „Sędziarę polską“ we Lwowie przy ulicy Zielonej nr. 46. zamieszkałego przez **Tadeusza Karczmarzkiego**, urzędnika Banku hipotecznego z biura p. Dyr. Józefa Kollische-ra, czyniące żądaję licznym zapytaniami o dalszym jej przebiegu donosimy co następuje:

Jest faktem że T. Karczmarzki przez dwa dni przed napadem, pojął i cełując rozmaite osobistości po lokalach publicznych, werwował takowe do hańb rozbójniczego napadu. Faktem jest, że T. Karczmarzki wypuszczony został bezwzględnie na wolność z Sądu delegowanego Sekcji III. — po odstawieniu tegoż tamte przez ok. Dyrektora Policyi. Uwolnienie sarkadzki p. sędzia Markowski, a uwolnienie to spowodowane zostało tylko za przyczyną, że T. Karczmarzki oświadczył, iż się czuje słabym. Jest sprawdzić i świadectwo lekarza sądowego zafalonego i podpisanie przez Dra Goelstienara, ale słabiej jest nader względnie natury, aby mogła stanowić o uwolnieniu oskarżonego, który przez dwa tygodnie mógł znaleźć wiele sposobów do stradnienia śledstwa.

C. k. sędzia Kriegerstein prowadzi w tej sprawie śledstwo, a Redaktora G. wreszno dnia 11. bm. po raz pierwszy do złożenia protokołu.

Odebraliśmy znowu nietylko ze wszystkich stron krzyk, ale i z szacownyś mądrowe korespondencja a nawet od kilku członków z Rady Państwa najprzychylniejsze dla wydawnictwa naszego listy, a powodem „napadu nocy“, że nam polejność niejestamy w możności odpowiadać, niechaj więc Ci wszyscy szczeni a nam

przychyli i żyławili naszym: „pismom szalkowym“, rasem przyjęj jaszne ras zapewnienie, że z niezmiennym programem wytrwamy jak nam długo Bóg utroyi sil, „Uti que ad finem“ to nasze hasło do spina.

Ogłoszenie. Walne zgromadzenie członków Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych we Lwowie; odroczone zostało dla braku kompleta a z 30. stycznia na dzień 13. lutego 1881 r. i odbędzie się tegoż dnia w sali kasyna mieszczącego (dół, na prawo od wejścia) o godzinie 11:00 przed południem, na które Dyrektora Towarzystwa Szanownych członków ninajsem uprzejmie zapraszam.

Porządek obrad ponostaje niezmienny. Dyrektora Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych.

Lwów dnia 11. lutego 1881.

„Dyscyplinarka.“ Dowiadujemy się z krakowskiego dywizji, że Wydział krajowy użył w uzasadnieniu za stosowne, wdrożyć przeciw p. Pierocyńskiemu, dyrektorowi biura obrachunkowego Wydziału, śledstwo dyscyplinarka, a powodem dokonywanych wątpliwych wartości „scentro“ — w Fundacyi Skarbkowskiej. Śledstwo to, przyśledzone zostało pp. hr. Badeniami i Dr. Hoaszardowi Zaprawic, jest to tak sensacyjna w swoim rodzaju wiadomość, — że się tylko w Galicyi praktykować może.

Jakkolwiek wiadomość ta krąży po całym Lwowie, a nawet nas się już z powłoni o prawdziwość faktów dopużyła, — trudno nam w rzeczywistości stwierdzić. Robimyżiś abwiem bieżący obła sprawę. — P. Pierocyński jest pod głosnym zarzutem, że jego „scentra“ w Fundacyi Skarbkowskiej, pozostawia wiele do życzenia. Następnie, gdy Wydział krajowy przekazał się, że przeprowadzając „Likwidacyę“ — w fundacyi Skarbkowskiej nieśda się uchylił, — oddaje to czynność p. Pierocyńskiemu, któremu doswała podług własnej woli dobrą dwóch pomonków. Że Likwidacyą tą zajmują się p. Pierocyński, — o tam jesteśmy dobrze poinformowani.

Cóż się dzieje dalej? Oto wypadła znowu równocześnie wywołany p. Pierocyńskiemu śledstwo dyscyplinarka o wątpliwą wartość scentra, dokonaone przez tegoż w Fundacyi Skarbkowskiej. — I komu się przeprowadzenie tego śledstwa powierza? — oto naturalnie przedewszystkiem p. Hr. Badeniami, który był członkiem nadzoru Fundacyi Skarbkowskiej i rasem Wydziału krajowego i Dr. Hoaszardowi. — A gdy śledstwo zostanie ukończone, to już teraz prawie przewidzieć można, że postawienie wniosków, poruczy się znowu nie kom innemu, jak drugiemu członkowi nadzoru Fundacyi, panu Wereszczyńskiemu.

Tym rasem rasem się tak ma tak nawskone przez „Gazetę Narodową“, „Dziennik polski“, i p. J. Starkla dyrektora Zakładu, w Drohowyżu — „nieporządku“ — jakie w zeszłym roku miały miejsce w Fundacyi Skarbkowskiej — są znacznej doniosłości, które się w iaden sposób, pod krocze schowad nieładzą. Mówmy otwarcie, — w sprawie tej nietylko cała kuratoryja, jest silnie akompromitowana — ale i całokształt p. Wydziału krajowego p. hr. Badeniami i p. Wereszczyńskimi. Jeżeli więc chca chociaż decorum zachować, i być cnięj po za szarżami, to nie wolno było poruczać w ręce p. Pierocyńskiego tak ważnej sprawę jak jest „Likwidacya“ fundacyi. — Tak samo pp. hr. Badeniami i Wereszczyńskimi dla odwrócenia od siebie wszelkiego podejrzania, niepewni będą w śledczych czynnościach udział, gdyż by to mogło stawić wielką sensacyję sprawę. Wprawdzie postępowanie takie, sdało się jest uartym zwyciężaniem, oparte na mylnem przekonaniu, iż wyzkałności osób, jeżeli takowe stają na wyższych szczeblach urzędowych. Prekon-

Ma takie i polecanie na samym sobie jest przynajmniej niewykie.

Ze śmiemy twierdzić jakoby to postępowanie było startem zwyciężcom, opieramy się na fakcie dokonanym, że gdy w rokueszłym wyszły na jaw w Zakładzie drobnymi szkodliwymi „nieporządki” — za które p. Juliusz Starkei, dyrektor Zakładu, powiesił był pierzawy podległości do odpowiedzialności, Nadzór Wydziału krajowego uznał za najdosowniejsze, nakazać śledztwo i spisywanie protokołów, ukończonem — jak tylko p. Juliusz Starkei — Zdję się, że to jest prawdy, ani p. hr. Baden, ani p. Wereszczyński, nie zechcą zaprzeczyć.

Przedwie p. Hossardowski, że należy do śledstwa dyscyplinarnego, nie mieć niezmotywy, chociaż, czego zapewne sam niezaprzeczy, widziono na niego bardzo trudny obowiązek; gdyż mając przed sobą p. Pierożduńskiego co potrzeba być równocześnie znakomitym behawerem — rachmistrzem i wytrawnym sądzicą śledczym. — Sama prawda i chociaż najwybitniejsza fachowość w innym kierunku, niewystarczyła w tym wypadku.

Niech zaś sto „Dzienników polskich” i sta pp. J. Starkei nazywają „piemkiem” zmieniającym co tydzień nazwę, lub „piemkiem szałkowem”, to w pomimo tego na chwilę nie spudujemy ota no sprawy Fundacji Starbowickiej i podwładz biednym sązją prawdę. — Przyjdzie czas, że ogół społeczeństwa krajowego osądzi, po czyjej stronie była słuszność.

Towarzystwo muzyczne. Powinait przeseni jesienią przez licznych zwolenników powołającego towarzystwa śpiewa, aby nieuczestnie artykułów przeciw towarzystwu muzycznemu z przyczyny, iż mogłoby powstać podejrzenie, jakobyśmy informacyj strzymywali od byłych członków chóru, grzesz zapowiedzianym rachunek sumienia tow. muz. na podstawie materiałów dostarczonych przez członków wapiących (długie lata do towarzystwa muz.) — na razie zawieszamy; nadmieniamy, że w swem czasie podnieśmy sprawę później.

Niemieśmy jednak pomimo sposobności, aby niewięcej do historii „nieboszyczka chóru” za sprawozdania wydziału towarzystwa muzycznego następujących ustępów:

Ze sprawozdania za rok 1879:

Z pomiedzy inaych produkcji podnosimy szczególnie kaniatę przed Najmniejszem Panem wykonaną, która przy udziale chóru s

całego kraju przybyłych przyczyniła się niewątpliwie do uświetnienia ówczesnych uroczystości.

Ze sprawozdania za rok 1878.

Wszystkim życiowym naszej instytucji artystom i amatorom muzyki, składa Wydział szczerze podziękowanie za ich czynny udział w produkcjach Towarzystwa. Z prawdziwym zadowoleniem Wydział oddaje sprawdziłwość wytworowości chóru i erkieristy Towarzystwa, w dziedzinie gorliwej pracy nauczycieli, przez co wykonanie większych utworów orkiestralnych i choralnych stało się możliwe. Na szczególną jednak wzmiankę zasługuje artystyczna działalność chóru męskiego. Oprócz trzech koncertów danyh na swój wyżsży cel, chórmęski brał czynny udział w czterech zwycięzajh koncertach i dwóch wieczorkach Towarzystwa; występował kilkanaście razy w koncertach urządzonych na cele dobroczynne, powszechnie utyczne lub też narodowe, i bardzo często z okazji różnych uroczystości i żałobnych nabożeństw; najregularnie odbywał tygodniowe ćwiczenia swoje, a nadto zbierał się 24 razy na próby nadzwyczajne. Za gorliwą opieką chóru męskiego otrzymała też cała towarzystwa, i byłoby bardzo do życzenia, ażeby i inne grupy czynnych członków Towarzystwa pójść chciały za tym przykładem. Zadanie art. dyrektora byłoby znacznie ułatwione, znalazłby wielką opozję do swych trudności w przygotowaniu produkcji, i szcześnie zgodzony na kosztach słu płatnych, która to rubryka w ostatnim roku z powodu nieprzychodzących do skutku prób, przybrała nieprzyjemne rozmiary, co w obecnym stanie finansów Towarzystwa, nie może być rzeczą obłątaną.

Tych słów wyjętych z urzędowych Sprawozdań Wydziału Tow. muzycznego nieopierzając się zdaniem naszym dajemy komentarz.

Ostrzeżenie. Jak jest powszechnie znanem, „maszyna do szycia” stała się dziś prawie niezbędnym narzędziem pracy dla tych rodzin, którychby polega na niej. Korzystając z tej potrzeby liczne fabryki nie tylko szerokość miasta swymi wyrobami, ale zwerbowały legły niezliczonych faktorów, które obciążają domy od płowit aż do stryżów, narzucają biednym pracownikom maszynny do szycia pod zarobkiem najkorzystniejszym warunkami spłaty i poroczenia za dobrać.

Jak na ten biedny pracownik wychodzi posilachajmy:

U krawca L O przy ulicy Zimorowicza Nr. 2, zamieszkałego niezamąjąją, się prawie drawi, i jeden po drugim faktor wchodzi i na-

maszyna do kupes maszyn na spłata. Na szacie smęcony i oblatnowany O, bierze maszynę na 64 str. z handlu Neidlingera przy placu Halliekim Nr. 3, który ma poręcza na lat pięć, że maszyna funkcyonować będzie dobrze.

L. O. bierze maszynę do domu, a że to było latem, a wszelkie niemal zamówienia na roboty, jakie otrzymywał, były tylko z lekkich i cienkich tkanin, maszyna jako tako funkcyonuje. L. O. spłaca raty regularnie, aż do wysokości 25 str.

Gdy jednak klient jego oddają do roboty materje grubze jesieniem, właściciel maszyny przekonuje się, że za w szaden sposób nie daje się użyć i jest diań b-wartościowa. Po namyśle nie chce się starać na tak szcześnie straci, ale też i niezdaje się, aby kupiec maszynę był równie narazony, objaje maszynę i nie żęda zwrotu już zapłaconych 25 str.

Pan Neidlinger jednak zapomnia, że przez całą rok maszynę na lat pięć i był przez kupcem powiadomiony, do jakiego sztyku takowa ma służyć, natrzymano wprawdzie maszynę, ale równocześnie zakazano L. O. o wypłacie następnostawowej restrukcyj wartości maszyn 69 str. uzyskuje nakaz platowaj i ekszekucję, a w końcu grabi biednego krawca. Podczas tej grabieży pewna się nawet tak daleko, że nie tylko zabiera co tylko służy do krawiectwa, ale krawczy: ja was ta polski nacze rozumie!

Jest ta świała obraszel, w jakich rękach znajduje się nasz brasek iowski i czy wzdnie kupiectwo może z nim konkurrować. Niechaj to będzie nauką dla tych wszystkich, którzy przy pracy potrzebują maszyn do szycia, aby nie przyjmowali do domów niezliczonych faktorów i pomijali tego rodzaju składy jak przy placu Halliekim pod Nr. 3.

Gdy owtyma maszynowe są w porządku dziennym i liczą się na setki, a sąż temi sprawami za przeproszenia, uprasza Redakcy o donieszenie w ramach jakrawszych wypadków, aby można publiczność ostrzegła o nieuczestnych handlarzach.

Miejscowe jak i z prowincyi Listy pieniężne i przekazy na promerente prosimy przysyłać zawsze pod adresem: Do Administracyi (lub Ekspedycyi) Szteandaru polskiego (lub Strażnicy polskiej), na ręce pana Szczęsnego Bednarskiego w drukarni p. Anny Wajdowiczowej, Rynek t. 9.

Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

L. KROKOWSKI

w Lwowie, plac Marycki 1. 8.

GŁÓWNY SKŁAD PŁOCIEN

stołowej bielizny i wyrobów pończoszkowych.

SPECYALNY

MAGAZYN GOTOWEJ BIELIZNY

dla Dam i Mężczyzn, ORAZ.

kołnierzy, manstet, krawatek i t. p.

Cenniki franko. Zamówienia z prowincyi wykonują

się odwrotnie.

Wszelkie w zakresie handlu kolonialnego i korzennego wchodzące towary.

**KAWA, HERBATA, WINA,
Owoce deserowe i różne
delikatesy**

pierwszej jakości a najtaniej
poleca handel

ST. MARKIEWICZ

we Lwowie, w Ryńku 1. 43.

Swiece stearynowe

czyszczone i cietnami takiej i tej w innych handlach w skutecznym korzystnym rabatu.

Szczegółowe cenniki rozsła gresim na szpaltach — przy odbiorze towarów za str. 50, na raz a za gotówkę, oddatka franco do ostatniej stacy kolejowej.

Wszystkiemi

Z rośliny MATICO
flakon 50 centów.

Radykalny środek przeciw rzazrączce.

w aptece pod węgierską koroną
J. PIEPSPA plac Bernardyński 1. 1.

HANDEL MASZYN

do szycia, pisawania falhan i do ponocach, z najpierwszych fabryk i najnowszych konstrukcyj.

Garancya 5 lat.

Fabryka maszyn przed wydanem z handlu jest najdokładniej urzeglowna. — Zamiana i specyjalna napawa — czyszczenie szyci okładow i igły w wielkim wyborze. — Gruntowna nauka szycia i pisawania na maszynie — poleca

JÓZEF IWANICKI
mechanik w hotelu Georga.

Ratujcie przemysł krajowy od upadku i zupełnej zagłady!

Około czterysty tkaczy z Białej i okolicy (powiat Rzeszowski), po awizacji nadzorców komitety w Jasowie, do której przez wiele lat, płótno własnego wyrobu dostarczali w rocznej wartości 80 do 80 tysięcy złr., z braku innych dróg odbyła na swoje wyroby, przesyłał ten stopował zarobek. Wyrwał posiadający obecnie w kasynie nad 10,000 sztuk płótna różnej grubości i pragnął takowe spieniężyć, aby uzyskać monetę na zakupno sprzętu i dalszy wyrob, owile podanych tymże przez żyjących ludzi wakażówek, aby w przyszłości tylko kilka rodzajów płótna wyrzucił, których stały i znaczny odbyt znaleźć mogły, jako to: płótno na worki zbożowe, których towarzystwo kolejną rok tożnie krociami potrzebuje, płótno szare surowe dla krawców i płótno białe odpowiedne na pościele i bieliznę dla szpitali i t. p. zakładów krajowych.

Na razie potrzebne jest dopomóżnikiem przez spieniężenie i odkup wyrobów najspowolanie i temi względami powodowany, przyjęcie do mego handlu na skład komisyjny

PŁÓTNA białowskie

szare, surowe odpowiednie dla krawców i szewców, białe, tkanne i konopne, odpowiednie na szpitalach, magazynach, fartuchach, na siemniki i na przekierdła kapielowe dla szpitali, klasztorów i t. p. zakładów. — Sprzedaje takowe tylko osobni sutkami po cenach komisyjnych 2000 złr. 850, 7, 750, 8, 850, do 1000 złr. 1175 za sztukę 50 loket per 30 metr.

St. Markiewicz
we Lwowie, Rynek 1. 42.

Balsam Kaukaski

przeciw odmrozeniu
po kilkakrotnym użyciu naj
silniejszej i sadawalone odmro
żenie następuje.

Cena butelki 70 centów.

Należy mieć w Krakowie w aptekach pp. Dykińskiego i Winińskiego, w Tarnopolu u p. Jamrógiwicza, w Strjnu u p. Zgróbkiewicza, w Stanisławowie u pana Macury.

Główny skład we Lwowie, ul. Kopernicka 1. 3.

J. Ichniowicz,
magist. farmacji i chemik sąd.

TLUSZCZ

kaukaskowy i oliwny

maże jak i do środka niezawodnie zabezpieczające obuwie i wszelkie przybory skórzane

od wilgoci i konserwujące takowe.

Gwarantuję (swarce), salono we bez własnego kaszu, oliwno-tyndygowie w dwóch gatunkach na sposób angielski wyrobione, konserwujące obuwie, wyzabia i rozciąla fabryka

K. Rzący
w Krakowie.

Mam zaszczyt niniejszym podać do łaskawej wiadomości Wysokiej Szlachty i P. T. Szanownej Publiczności, że

HANDEL PAPIEROWY,
galanterji, perfumery i dzieł sztuki pięknych
po sw. pańcicy

JANIE JASKÓLSKIM

nadal pod niezmienioną firmą prowadzić będzie i o zaszczytowanie dawnym zaufaniem i przychylnością uprasza

Karolina Jaskólska.

We Lwowie dnia 18. Stycznia 1881.

Bukiety Balowe świeże

najgustowniej okładane

Bukietki kotylnonowe nowego fasonu bez miansztek, jakości w miansztekach.

Ordery kotylnonowe w wielkim wyborze.

Kamelijowe kwiaty świeże w listkach

połeca

Główny Skład Nasion

TEOFILA ŁUCKIEGO

we Lwowie, plac Halicki 1. 15, w gmachu Banku hipotecz. Nowy esanik nasion na rok bieżący już opniści prać i rozela się go na żądanie franco.

J. CIROK

prezont E. ZIEGLER rekwizycjnik i handlarzyza po cenach umiarokowanych
REKAWICZYKI

głanowce joane damskie od 2 po 16 guzików, muskie o 1 i 2 guzikach, oszrowiki wybor kolorowych tak damskich jak i męskich, jolekowskich, z futerkami i innych. — Również szelki krawatk i wszelkie wybory skórkowa.

Zamówienia z prowincji załatwia odroetna pocztą.

Skład mebli

oficje zaopatrzony we wszelkiego rodzaju wyroby własne

podług wzorów francuzkich i wiedeńskich

połeca **Wiktor Świsterski**

stolarz, róg ulicy Teatralnej placu św. Ducha 1. 11.

Na karnawał

Najgustowniej i najtansze

BUKIETY BALOWE

ze świeżych kwiatów od 2 do 20 złr.

Bukiety kotylnonowe ze świeżych kwiatów	od 20 do 2 p. zł.
„ „ „ z kwiatów zamieszanych	„ 4 „ 15 „
„ „ „ robionych	„ 10 „ 30 „

połeca handel kwiatów

J. STACHIEWICZA

we LWOWIE, plac Marjański liczbą 11.

Posytki na prowincję uskutecznią się odroetna pocztą.

Aleksander Getritz

Introligator, Rynek 1. 41.

Poleca swoją pracownię, w której od najspaniejszych opraw do całkiem nowych broszur zamawiania przyjąnie — silniejsze zmian fabrykę oddzielnie wykonanych okładek i płótna, na wszystkie dzieła polskie — swoim odbiorcom nadal poleca.

Prawdziwa

WODA KOLONSKA

perfumy i kosmetyki

w apteka pod wycieraką koroną

J. Plepasa we Lwowie
plac Bernardyński 1. 1.

CZERNICKI

prezont

Gustaw Wichert

rekwizycjnik i bandazysta

we Lwowie, Rynek 1. 28

połeca laskawym względem swóci

własnego wyrobu

warszkiego rodzaju

TOWARÓW REKAWICZYCH

mianowicie:

amerykańskie jolekowe spódnice i

we wszystkich najnowszych barwach wszelkie rodzaje muskie i damskie rękawiczek, aktry letowa i jolekowe do pokrycia dlabi, podszuki, torby myśliwskie, esaki mundurowe i szpynki, szalki, krawatki, szelki, smarówki, bandaste, podeszoch gumniastyczne i smurawane

po stalych umiarokowanych cenach.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odroetna pocztą. 6

J. NEUHÖFER

a. k. nadworny

optyk i mechanik

we LWOWIE,

ulica Karola Ludwika 1. 9,

róg ulicy Sykaturskiej,

połeca Szanownej P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony i najpiękniejszy

skład towarów, jako to:

Okulary, okulary rozsznawnego fasonu z różnorodnymi szklami od 1 zł. po czepny 1 wylazj.

Lornetki ręczne w oprawie rogowej, szklakrowej, srebrnej, złotej, z przylowej muszki i stonowej koid.

Lornety teatralne od 8 zł. i wyżej.

Binokle jolekowe od 16 zł. i wyżej.

Dalekowidze od 3 zł. i wyżej.

Teleskopy, perspektywy myśliwskie.

Mikroskopy, lupy, szklki do szpitala, kompasy, busole.

Barometry metalowe (Aneroidy) od 5 zł. i wyżej.

Termometry rozmaite od 30 ct. i wyżej.

Alkoholometry po zł. 2.50, 3.00 i 5.

Sacharometry po zł. 2.50 i 3.30.

Aerometry i manometry do kotłów parowych.

Tasmy miernicze, wagi wodne, pionory, rajsancji, calówki (Zeolotoko), lasucuchy miernicze.

Aparaty fotograficzne, maszyny do elektryzowania, media starszokopowe i obrzyty, metronomy.

Instrumenta mechaniczne i geodezyjne, matematyczne i fizyczne w największym wyborze.

Naprawy we wspomnianych artykułach przyjmuję się i oblicza jak najtańiej.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się za zaliczką odroetna pocztą.

Każdy osobnicie, kupiony alio sprowadzony przedmiot oddać można, jeżeli nieodpowiedni, w ciągu dni 14.

Madal zainięty z Wystawy krajowej we Lwowie 1877.

TADEUSZ SOKULSKI

ulica Karłowa liczbą 2, w zabudnowaniu ujędźdźdźdź — Rzeczy i oznamata z drzewa, rami, konsule i rozmaite rzekzone sprzety salonoie i kucielino, oltarzo emborisa, fartuchony wraz ze złocionem różnami modlo do odianów wykomie z najwiękzsz akuratnoioią.